
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 600

22 Νοεμβρίου 2007

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας του 
ν. 2971/2001 στη θέση «ΕΞΩ ΝΥΜΦΗ» του Δ. Δ. Κό−
τρωνα του Δήμου Ανατ. Μάνης του Νομού Λακω−
νίας (έμπροσθεν φερόμενης ιδιοκτησίας Ζωής και 
Γεωργίας Κουφογιάννη). .......................................................... 1

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών υδατορέματος 
στη θέση «ΠΙΤΤΕΣ» νότια της ιδιοκτησίας των Μα−
νουέλ Άλβες και Μαρίας Πεχλιβάνη στο Δ.Δ. Εξαμι−
λίων του Δήμου Κορίνθου του Νομού Κορινθίας. . 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 16837 (1)
 Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας του ν. 

2971/2001 στη θέση «ΕΞΩ ΝΥΜΦΗ» του Δ. Δ. Κότρω−
να του Δήμου Ανατ. Μάνης του Νομού Λακωνίας 
(έμπροσθεν φερόμενης ιδιοκτησίας Ζωής και Γεωρ−
γίας Κουφογιάννη).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ285/τ.Α΄/19.12.2001) 

«Περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο−

κέντρωσης «όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και 
π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 του ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 ν. 2218/Ι994, του άρθ. 4 παρ. 7 
του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμόδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών, που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφ/κό Δ/ντή, σε συνδυασμό 
με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 2399/1996, με 
τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων των 
Περιφ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περφέρειας και 
ασκούνται από τον Αναπληρωτή Περιφ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθ. 1 και της παρ. 6 του ίδιου άρθρου του ν. 2503/1997 
«Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, 
Ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107Α΄), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν, 
αλλά αποτελούν από 1.9.97, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης και Αποκέντρωσης, 
σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του Γενικού, 
Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται από 1.9.1997 
στον Υπουργό των Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 14650/Δ10685/17.3.2004 (ΦΕΚ 519Β΄/ 
17.3.2004) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομικών, «περί καθορισμού αρμοδιοτήτων 
των Υφυπουργών Οικ/μίας και Οικ/κών», όπως τροποποι−
ήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ1264/14.10.2005 (ΦΕΚ 
Β΄ 1432) και 5733/ΔΙΟΕ 179/9.2.2006 (ΦΕΚ 204/ 13.2.2006, 
τ. Β΄) όμοιές της.

8. Την διάταξη του άρθ. 46 παρ. 21 του ν. 3220/2004 
(ΦΕΚ 15/28.1.2004)» Μέτρα Αναπτυξιακής και Κοινωνικής 
Πολιτικής−αντικειμενικοποίηση του φορολογικού ελέγ−
χου και άλλες διατάξεις».

9. Την υπ’ αριθμ. 1030067/796/Α0006/7.4.2004 Εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικ/μίας και Οικ/κών Δ/νση Οργάνω−
σης.

10. Την από 21.2.2007 έκθεση της Επιτροπής καθορι−
σμού οριογραμμών αιγιαλού−παραλίας στη θέση «ΕΞΩ 
ΝΥΜΦΗ» του Δ.Δ. Κότρωνα του Δήμου Ανατ. Μάνης του 
Νομού Λακωνίας και το από Δεκέμβριο 2006 τοπογρα−
φικό διάγραμμα του Τοπ. − Μηχ/κού Ιωάννη Γιαξόγλου, 
σε κλίμακα 1:500, σε μία (1) πινακίδα, το οποίο έχει 
θεωρηθεί στις 21.2.2007 από την Τοπογράφο Μηχ/κό 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας, Περδικογιάννη 
Ευφροσύνη. 

11. Το υπ’ αριθμ. 544.5/534/07/12.6.2007 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 21.2.2007 έκθεση της Επιτρο−
πής καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας στη 
θέση «ΕΞΩ NYΜΦΗ» του Δ.Δ. Κότρωνα του Δήμου Ανατ. 

5291

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.11.28 10:31:04
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5292 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Μάνης του Νομού Λακωνίας και το από Δεκέμβριο 2006 
τοπογραφικό διάγραμμα του Τοπ. Μηχ/κού Ιωάννη Για−
ξόγλου, σε κλίμακα 1:500, σε μία (1) πινακίδα, το οποίο 
έχει θεωρηθεί στις 21.2.2007 από την Τοπογράφο Μηχ/κό 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας, Περδικογιάννη 
Ευφροσύνη.

Στο παραπάνω διάγραμμα καθορίστηκε η οριογραμμή 
του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή με 
στοιχεία 1 − 2 − ... 16.

Καθορίστηκε η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄ − 2΄ − ... − 16, 
της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με παράλληλη 
μετάθεση της κόκκινης πολυγωνικής γραμμής του αι−
γιαλού κατά δέκα (10) μέτρα. 

Στη ζώνη της παραλίας δεν υπάρχουν κτίσματα.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί μαζί με την έκθεση 

της Επιτροπής και το τοπογραφικό διάγραμμα στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 10 Οκτωβρίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Καθορισμός των ορίων αιγιαλού−παραλίας του ν. 2971/ 2001 
στην περιοχή Έξω Νύμφι του Δ.Δ. Κότρωνα του Δήμου 
Αν. Μάνης του Ν. Λακωνίας, (έμπροσθεν της φερόμενης 
ιδιοκτησίας Ζωής και Γεωργίας Κουφογιάννη).

Οι κάτωθι υπογεγραμμένοι:
1) Βαβουγυιού Στυλιανή, Αναπλ. Προϊστάμενου της 

Κτηματικής Υπηρεσίας.
2) Περδικογιάννη Ευφροσύνη,Τοπ/φος Μηχ/κός, υπάλ−

ληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας.
3) Καλλιανός Γεώργιος, Πλωτάρχης Λ.Σ. Υ/Χ Γυθείου.
4) Λιακάκος Δημήτριος, Πολ. Μηχ/κός, Διευθυντής της 

Δ/νσης Πολεοδομίας Χωρ/ξιας και Περ/ντος της Νομαρ−
χιακής Αυτ/σης Λακωνίας (απών).

5) Κούνας Λυμπέριος, Πολ/κός Μηχ/κός, Προϊστάμενος 
της Δ/νσης ΠΕΧΩ Περιφέρειας Πελ/σου. (απών).

αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορίων 
αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3 παρ. 1 του ν. 2971/2001 
όπως έχουν οριστεί με την υπ’ αριθμ. 21296/18.12.2006 
απόφαση της Γενικής Γραμματέως της Περιφέρειας 
Πελ/σου.

Έχοντας υπ’ όψιν:
1) Την από 23.1.2007 αίτηση της Ζωής Κουφογιάννη 

για τον καθορισμό αιγιαλού−παραλίας στη συγκεκρι−
μένη θέση.

2) Το από Δεκέμβριο 2006 τοπογραφικό διάγραμμα 
του Τοπ/φου Μηχανικού Ιωάννη Γιαξόγλου,που έχει θε−
ωρηθεί στις 21.2.2007, από την Τοπ/φο Μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας Περδικογιάννη Ευ−
φροσύνη.

3) Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 και την σχετική δικα−
στική και διοικητική Νομολογία.

4) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:
i) Βραχώδη πρανή με μεγάλες κλίσεις
2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:
i) Ημιορεινές
ii) Με έδαφος βραχώδες
iii) Εκτός οικισμού
iν) Δομημένες με αραιή δόμηση
ν) Με χρήση εξοχική κατοικία 
3) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από:
Φυσική θαμνώδη βλάστηση
β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 

παράκτιοι φυσικοί πόροι.
γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−

γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή προσβάλεται από νότιους ισχυρούς ανέμους 
εντάσεως 7−8 μπωφόρ.

δ. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από βραχώδη σύσταση με έντονες κλίσεις με μεγάλα 
βάθη κοντά στην ακτή.

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής.

στ. Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων που νομίμως υφί−
στανται.

ζ. Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−
θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

η. Την μη ύπαρξη δημόσιων κτημάτων σε άμεση γειτ−
νίαση με την υπό καθορισμό περιοχή.

θ. Το ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο.
ι. Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών, αποφασίζει:
Καθορίζει την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη 

συνεχή πολυγωνική γραμμή με τα στοιχεία 1 − 2 − ... 16.
Καθορίζει την οριογραμμή της παραλίας δια συνεχούς 

κίτρινης πολυγωνικής γραμμής με τα στοιχεία 1΄ − 2΄ − ... 
− 16΄ της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται δια παραλ−
λήλου μεταθέσεως της ερυθράς πολυγωνικής γραμμής 
του αιγιαλού κατά δέκα (10) μέτρα. 

Στη ζώνη της παραλίας δεν υπάρχουν κτίσματα

Σπάρτη, 21 Φεβρουαρίου 2007

Η Επιτροπή

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΒΑΒΟΥΓΥΙΟΥ
ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΠΕΡΔΙΚΟΓΙΑΝΝΗ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΛΛΙΑΝΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5293



5294 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5295



5296 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 4543 (2)
    Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών υδατορέματος 

στη θέση «ΠΙΤΤΕΣ» νότια της ιδιοκτησίας των Μανου−
έλ Άλβες και Μαρίας Πεχλιβάνη στο Δ.Δ. Εξαμιλίων 
του Δήμου Κορίνθου του Νομού Κορινθίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 5, 6 και 8 του ν. 3200/1955 

«Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης».
2. Τις διατάξεις του ν. 2853/16.7.1922 «Περί υδραυλικών 

εν γένει έργων και αστυνομεύσεως των Δημοσίων Υδά−
των», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με ης αντίστοιχες 
του ν.δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις δια−
τάξεις του π.δ. 18/21.3.1924.

3. Τα οριζόμενα στο άρθρο 6 της υπ’ αριθμ.  3046/304/ 
3.2.1989 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Περι−
βάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων: «Κτιριο−
δομικός Κανονισμός» και ειδικότερα τις διατάξεις του 
άρθρου 6 αυτού σχετικά με τη δόμηση κοντά σε ρέματα, 
όπως ισχύει σήμερα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3010/25.4.2002 (Α΄ 
91) «Εναρμόνιση του ν. 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 ΕΕ 
και 96/61 ΕΕ» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 5 
αυτού «Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων 
για τα υδατορέματα».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 880/1979 (ΦΕΚ 
58Α) «Περί καθορισμού ανωτάτων ορίων συντελεστού 
δόμησης κλπ» όπως συμπληρώθηκε από τις διατάξεις 
της πργρ. 1γ του άρθρου 6 του ν. 2052/1992.

6. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107Α/30.5.1997) 
«Διοίκηση, Οργάνωση, Στελεχωση της Περιφέρειας, 
Ρυθμίσεις θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις».

7. Τις οικίες διατάξεις του ν. 2508/1997 (ΦΕΚ 124Α/ 
13.6.1997) «Βιώσιμη Οικιστική Ανάπτυξη των πόλεων και 
οικισμών της χώρας και άλλες διατάξεις».

8. Τις οικίες διατάξεις του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45Α/1999) 
«Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες δι−
ατάξεις».

9. Τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 19664/20.12.2001 απόφα−
ση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου.

10. Τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 1592/14.2.2002 από−
φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοπον−
νήσου.

11. Το από Μαΐου 2007 τοπογραφικό και υψομετρικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:300 καθορισμού των οριογραμ−
μών του υδατορέματος στη θέση «ΠΙΤΤΕΣ» νότια της 
ιδιοκτησίας των Μανουέλ Άλβες και Μαρίας Πεχλιβάνη 
στο Δ.Δ. Εξαμιλίων του Δήμου Κορίνθου του Νομού Κο−
ρινθίας, όπως συντάχθηκε από τον Πλατάκο Αθανάσιο 
Αγρονόμο−Τοπογράφο Μηχανικό, ελέγχθηκε και θεωρή−
θηκε στις 25.10.2007 από τη Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών 
της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Κορινθίας.

12. Την υπ’ αριθμ. 5563/25.10.2007 απόφαση της Δ/νσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 
Κορινθίας με την οποία καθορίζονται οι οριογραμμές 
του υδατορέματος στη θέση «ΠΙΤΤΕΣ» νότια της ιδιοκτη−
σίας των Μανουέλ Άλβες και Μαρίας Πεχλιβάνη στο Δ.Δ. 
Εξαμιλίων του Δήμου Κορίνθου του Νομού Κορινθίας, 
σύμφωνα με το αμέσως πιο πάνω αναφερόμενο τοπο−
γραφικό και υψομετρικό διάγραμμα, αποφασίζουμε:

Την επικύρωση των οριογραμμών του υδατορέματος 
στη θέση «ΠΙΤΤΕΣ» νότια της ιδιοκτησίας των Μανουέλ 
Άλβες και Μαρίας Πεχλιβάνη στο Δ.Δ. Εξαμιλίων του 
Δήμου Κορίνθου του Νομού Κορινθίας, οριζομένων με 
τα σημεία 1 έως 16 (αριστερά) και 14 έως 32 (δεξιά) 
εκατέρωθεν της ροής αυτού σύμφωνα με το από Μαΐου 
2007 τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα κλίμακας 
1:300, το οποίο συντάχθηκε από τον Πλατάκο Αθανάσιο 
Αγρονόμο−Τοπογράφο Μηχανικό, ελέγχθηκε και θεωρή−
θηκε στις 25.10.2007 από τη Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών 
της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Κορινθίας και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Η απόφαση αυτή μαζί με τα συνημμένα Τοπογρα−
φικά και Υψομετρικά διαγράμματα καθορισμού των 
οριογραμμών να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 1 Νοεμβρίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΝΙΚΟΣ Κ. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5297



5298 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04006002211070008*


